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GOSPODARSTWO ROLNE KARBOWIAK 

Gospodarstwo trzodowe prowadzone przez zaangażowaną społecznie członkinię koła gospodyń 

wiejskich 

 

Dane kontaktowe 

Imię i nazwisko: Paulina Karbowiak-Zaworska 

Położenie: Biadki, województwo wielkopolskie, Polska 

Wielkość gospodarstwa: 2 000 szt. trzody chlewnej, 30 ha (w tym 1 ha na własność) 

Rok podjęcia działalności: 2016 

Główny kierunek produkcji: trzoda chlewna 

Web / Facebook / Twitter: nie dotyczy 

 

Gospodarstwo jest prowadzone przez 27-letnią kobietę, która ukończyła studia magisterskie rolnicze na 

kierunku rolnictwo ze specjalnością agronomia oraz pozarolnicze na kierunku zamówienia publiczne. 

Działalność rolniczą rozpoczęła w 2016 roku, kiedy wydzierżawiła ziemię rolną od ojca. Na początku 2019 

roku zakończyła budowę chlewni i zajęła się chowem trzody chlewnej. Praktykę i doświadczenie zdobyła 

od rodziców. Od dziecka pomagała im w gospodarstwie. Pasja do rolnictwa i fakt, że jest jedynaczką, 

sprawiły, że została sukcesorką gospodarstwa. Jest to gospodarstwo rodzinne, przejmowane z pokolenia na 

pokolenie. Każde pokolenie starało się rozwijać i unowocześniać gospodarstwo, kupując ziemię i maszyny 

oraz budując lub rozbudowując chlewnię. W przeszłości w gospodarstwie prowadzono chów krów 

mlecznych, bydła mięsnego i trzody chlewnej. Obecnie specjalizuje się ono wyłącznie w produkcji trzody 

chlewnej. Obrana specjalizacja i skala produkcji sprawiają, że pozycja gospodarstwa w łańcuchu dostaw 

jest silna. Rocznie produkuje się około 2000 sztuk trzody chlewnej w cyklu otwartym. W celu zapewnienia 

paszy dla zwierząt w gospodarstwie prowadzona jest produkcja roślinna. Uprawia się pszenicę (10 ha), 

jęczmień (6 ha), pszenżyto (6 ha), kukurydzę (5 ha) i buraki cukrowe (3 ha). Całkowita powierzchnia 

gospodarstwa wynosi 30 ha UR, jednak tylko 1 ha UR jest własnością prowadzącej gospodarstwo.  

Rolniczka jest członkiem grupy producentów rolnych. Dzięki wspólnym zakupom środków do produkcji 

rolnej możliwe jest obniżenie kosztów produkcji, a organizowanie wspólnej sprzedaży zwierząt pozwala 

na uzyskanie wyższych cen skupu. Ponadto, rolniczka uczestniczy w projekcie „Tucz trzody chlewnej bez 

antybiotyków i GMO”. Zdolność obniżania kosztów produkcji i uzyskiwania wyższych cen skupu dzięki 

przynależności do grupy producentów rolnych, a także bezpieczeństwo żywności stanowią o przewadze 

gospodarstwa nad konkurentami. 

Ważnym czynnikiem decydującym o prowadzeniu działalności rolniczej w tym gospodarstwie jest 

wsparcie finansowe z UE. Dzięki środkom z działania „Premia dla młodych rolników” w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich, od momentu rozpoczęcia działalności rolniczej przez prowadzącą 

gospodarstwo dokonano w nim szeregu inwestycji. Największą była budowa chlewni. Ponadto, zakupiono 

bronę talerzową, przyczepę, wóz asenizacyjny, a gospodarstwo zostało ogrodzone zgodnie z przepisami 

dotyczącymi bioasekuracji. W przyszłości rolniczka zamierza utwardzić teren wokół chlewni oraz zakupić 

wagę samochodową. Ponieważ rolniczka zdaje sobie sprawę, że wiedza i umiejętności praktyczne są 

kluczem do sukcesu w działalności rolniczej, chętnie uczestniczy w szkoleniach dotyczących finansów 

gospodarstw rolnych, stosowania nawozów i środków ochrony roślin oraz żywienia zwierząt. Pomimo 

zadowalających wyników działalności rolniczej, w obliczu trudnej sytuacji na rynku trzody chlewnej, 

rolniczka obawia się o przyszłość gospodarstwa. Jest jednak zdecydowana kontynuować chów trzody 

chlewnej. 
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Paulina angażuje się również w działalność społeczną. Jest członkinią Stowarzyszenia „Wspólnie dla 

Biadek”, które corocznie organizuje festyny rodzinne pod hasłem „Żyjmy zdrowo i aktywnie”, rajdy 

rowerowe, rajdy na rolkach, nordic walking, wycieczki jednodniowe i wieczorki taneczne (andrzejkowe i 

karnawałowe). Jednym z ostatnich działań zorganizowanych przez Stowarzyszenie we współpracy z 

miejscową biblioteką był Dzień Archeologa dla dzieci. Rolniczka jest również członkinią Koła Gospodyń 

Wiejskich w Biadkach. Co roku zaangażowane w działalność koła kobiety biorą udział w konkursach 

skierowanych do tego typu podmiotów oraz organizują śniadanie wielkanocne dla mieszkańców wsi. 

Zdaniem Pauliny wszystkie tego rodzaju działania przynoszą wiele korzyści dla lokalnej społeczności. 

Poważnym problemem jest to, że małe gospodarstwa rodzinne często upadają, a rolnicy sprzedają ziemię 

mieszkańcom miast, którzy chcą mieszkać na wsi, jednak nie rozumieją specyfiki rolnictwa (praca do późna 

podczas żniw, nieprzyjemne zapachy itp.). Takie organizacje, jak Stowarzyszenie „Wspólnie dla Biadek” i 

Koło Gospodyń Wiejskich w Biadkach mają na celu integrację całej społeczności wiejskiej. Wspólne 

inicjatywy stwarzają okazję do lepszego wzajemnego poznania się rolników i napływowych mieszkańców 

miejscowości. W ten sposób możliwe jest stworzenie atmosfery wzajemnego zrozumienia i współpracy.  

 

Film z Pauliną:  

https://poznan.tvp.pl/54958958/20072021  

 

Profil Facebook Stowarzyszenia “Wspólnie dla Biadek”:  

https://www.facebook.com/groups/611574462250395 

 

Profil Facebook Koła Gospodyń Wiejskich w Biadkach: 

https://www.facebook.com/groups/685052775590465 

 

Zdjęcia:  
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